*Fair copy: HHStA Vienna, Polen I 54, Polonica 1628, fo. 17.*

Humillime nobis exposuit noster et Sacri Imperii fidelis dilectus Georgius Ludovicus Reiser civis et mercator Lubecensis binis sese litibus cum Moise Mischel Hebreo et Ernesto Keckermen ratione certi cuiusdam crediti Lublino implicatum fuisse, quae postmodum per viam appellationis ad curiam regalem Varsoviensem devolutae sint, ubi etiam nunc indecisae pendeat, neque determinationem earundem hactenus etiam instanter saepius petitam obtinere potuerit, non sine singulari suo damno et temporis ac fortunae dispendio; demisse supplicando, ut pro iustitiae administratione acceleranda, nostras sibi commendationis literas clementer impertiri dignaremur. Quare cum id quod rogat, per se aequum sit, et de prompto Serenitatis Vestrae iustitiae aequa lance administranda studio haudquaquam dubitemus, pro solita fiducia nostra benevolenter eandem requirimus, ut quod iam ante factura fuit, tanto libentius nostra causa faciat, et lites illas quamprimum fieri queat, terminari curet, quo suum consecutus, interpositionem Caesaream magno sibi apud Serenitatem Vestram usui fuisse dictus supplicans intelligat. Reciprocum, ubi sese occasio dederit, Serenitati Vestrae gratificandi affectum offerentes prospera omnia quaeque ac salutaria precamur. Datum Pragae 17 Aprilis 1628.

**King Sigismund III to Infanta Isabella**

Warsaw, 17 April 1628

*Sigismund III, King of Poland, notifies Infanta Isabella, Governor of the Southern Netherlands, that Stanisław Daniłowicz, who was returning from the Netherlands after finishing his service in the Spanish army, was assaulted and robbed; he calls on the Infanta to trace and punish the culprits and to compensate the victim for the injustices he suffered.*

*Original: AGR Brussels, SEA 531, fos 350r–351v. Seal.*

*Copy: AGR Brussels, SEA 531, fo. translation into French.*

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque, nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex. Serenissimae principi Isabellae Clarae Eugeniae Dei gratia Hispaniarum infanti, archiducissae Austriae, ducissae Burgundiae, Brabantiae, Luxemburgi, Geldriae, comiti Flandriae, Tirolis, Arthesiae, palatinae Hannoniae, Holandiae, Zelandiae, dominae Frisiae affini et cognatae nostrae carissimae salutem et matui amoris continuum incrementum. Serenissima princeps cognata et affinis nostra carissima.

Quanta Serenitas Vestra feratur propensione et humanitate in omnes eos, qui relictis domesticis partibus externas peragrant regiones, optime perspectum habemus praecipue vero qui praeter ornamenta civilitatis, generis quoque nobilitate praediti sunt, singularem Serenitatis Vestrae agnoscunt et extollunt benevolentiam. Cum vero generosum Stanislaum de Zarow Daniłowicz palatini Russiae filium<sup>1</sup> nobis cum ob propriam indolem ad maxima quoque conformatam, tum ob recentia maiorum suorum parentisque ipsius senatoris Regni gravissimi in nos merita inprimis carum ab exercitu serenissimi Hispaniarum regis redeuntem perditum quidem homines in itinere rebus omnibus spoliarent, contumeliose tractarent, et vix non vita ipsa privarent; quocirca amanter a Serenitate Vestra petimus, ne tantum facinus et iniuria inulta ac impunita maneat, certo autem constat hos latrones in Brabantiam<sup>2</sup> Serenitatis Vestrae ditionem confugisse, illicque latitare. Magna proinde nos spes tenet, ob celebrem in illis provinciis iustitiae famam, non modo praedones debitam sceleris poenam habituros,

verum etiam ea, quae abstulerunt, restitutum iri. Caeterum Serenitatem Vestram diutissime felicissimeque imperare ac valere cupimus. Datum Varsaviae die XVII mensis Aprilis anno Domini MDCXXVIII regnorum nostrorum Poloniae XXXX Sueciae XXXV.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus cognatus et affinis

Sigismundus rex

<sup>1</sup> Stanisław Daniłowicz (c. 1609–1636), Polish nobleman, son of Jan, voivode of Ruthenia; in the years 1624–1628 he stayed in Germany and the Netherlands, where, among others, he studied in Leuven and served in the Spanish army.

<sup>2</sup> Brabant.

No. 735

**Emperor Ferdinand II to King Sigismund III**

Prague, 18 April [1628]

*Emperor Ferdinand II asks Sigismund III, King of Poland, to provide merchant Gulio Attavanti with two thousand centners of nitrate in order to export it to Vienna.*

*Copies: BJ Cracom, MS 7, fo. 230r–230v; BOSS Wrocław, MS 209, fo. 208r–208v, fos 225r–225v.*

Transigi demandavimus cum mercatore Iulio Attavanti<sup>1</sup> pro salis nitri bis mille centenariis in Austriam Viennam usque curandis, qui cum sine scitu et assensu Vestrae Serenitatis illud effectui dare diffidat. Amanter Serenitatem Vestram compellendam ut liberum dicto Attavanti permittat, quatenus pro necessitate et usu nostro bis mille centenarios illos salis nitri e Regno Poloniae evehere possit. Id quod in communis reipublicae et causae sublevationem redundat et nos vicissim ubi eius occasio fuerit, reciproco obsequii genere rependere, non intermissuri sumus. Quam de reliquo prosperrimis rerum suarum successibus frui optamus. Datum in arce nostra regia Pragensi die 18 Aprilis anno Domini, ut supra.

<sup>1</sup> Gulio Attavanti, an Italian merchant from Florence, who traded in Cracow and Lviv in the 1st half of the 17th century.

No. 736

**King Sigismund III to Emperor Ferdinand II**

26 April [1628]

*Sigismund III, King of Poland, notifies Emperor Ferdinand II that he has granted safe-conduct to his envoy Márton Szombatbely, who is going to Turkey. The King also attached letters to the rulers of Moldavia and Wallachia.*

*Copies: BOSS Wroclaw, MS 209, fo. 213v, fo. 231v; BJ Cracon, MS 7, fo. 236r, fos 269v–270r; RA Stockholm, Extranea IX, Polen 79, s.f., dated 2 September 1628.*

Cum nihil prius et antiquius habuimus, quam fraternum erga Maiestatem Vestram studium testari rebusque ipsius quantum in nobis est commodum, exhibito rem literarum Maiestatis Vestrae egregium Martinum Szombatelii ad Portam Ottomanicam per ditiones Regni nostri a magnifico palatino Ungariae in negotiis Maiestatis Vestrae ablegatum benigne ad nos admissimus et ad conficiendum tuto et commode iter institutum ad Portam Ottomanicam, tam literis ad palatinos Valachiae et Moldaviae scriptis, quam subvectionibus literis passuum viatici quantum opus habebat instruximus. Idem animi nostri studium alia quavis occasione erga Maiestatem Vestram prompte et perlibenter testabimur. Cui de caetero felices rerum successus et prosperrimam etc. die 26 Aprilis anno Domini ut supra.

## Emperor Ferdinand II to King Sigismund III

Prague, 27 April [1628]

*Emperor Ferdinand II appeals to Sigismund III, King of Poland, to order the return of the wine belonging to Menybért Alaghy Bekény. It was confiscated in Cracow while he was on a pilgrimage to Częstochowa.*

*Copies: BOSS Wrocław, MS 209, fos 212v–213v; BJ Cracovia, MS 7, fo.235r–235v, 269r–269v.*

Fidelis noster nobis sincere dilectus, spectabilis ac magnificus comes Melchior Alaghy de Bekeny<sup>1</sup> comitatus Zempliniensis supremus comes, iudex curiae nostrae regiae per Hungariam et consiliarius, Maiestati Nostrae non sine querimonia, demisse exposuit proximis non ita pridem elapsis temporibus pia vota visitationis Divae Viriginis sacri coenobii Czestochoviensis<sup>2</sup> persoluturus, in partes istius Regni Dilectionis Vestrae profectus, aliquot plaustra vini Cracoviam venum devehi fecisse, eo quidem consilio usus, ut compendium procurationis sumptuum in exteris constitutus ex pretio vendendorum eiusdem vinorum haberet. Ipsa tamen vina per quendam ex senatoribus Dilectionis Vestrae nomine Kozuchowski<sup>3</sup> curam arcis Cracoviensis habentem, nullo pacto per dictum comitem laccessitus aut iniuria damnoque affectus, arrestata violenterque occupata et districta inque usus sibi libitos conversa intelligimus. Cum itaque in praedictum viris bonae vicinitatis et mutuorum foederum, imperturbate et inviolabiliter observatorum praelibati Kozuchowski factum admissum videamus et praeterquam quod status personae et dignitas officii et magistratus quaerulantis, minus debite habitus fuerit, graviori quoque damno affectus sit. Dignum reputamus, ut ad Dilectionem Vestram factum eiusmodi deferatur; quam etiam interveniente hac diligenti nostra requisitione, id ordinaturam esse, nullatenus dubitamus, ut auctoritate et potestate superioris magistratus sese indemnem habendum et in integrum restituendum confidens, pro causae et praetensionis suae aequitate, iuris iustitiaeque administratione et de damnis iniuriaque debita compensatione sese minime destituendum esse sentiat et experiatur. Ipse vero violentiam admittens, debitam animadversionem sentiens inhibitionem quoque deinceps contra regnicolas istius Regni nostri Hungariae admittendorum eiusmodi attentatorum sibi iniungendam a Dilectione Vestra accipiat. Quod

quidem nos quoque in similibus occurrentibus occasionibus iuris, vicinitatis et communium foederum nexus a subditis nostris, sancte et inviolabiliter cultos et observandos esse volentes, facere et committere hactenus non omisimus neque vero imposterum aliquatenus toleraturi sumus. Eidem in reliquo prosperitatem omnem cum diuturna et optata valetudine optantes. Datum in arce nostra regia Pragensi die 27 Aprilis anno Domini ut ut supra.

- <sup>1</sup> Menyhért Alaghy Bekényi (1587–1631), Hungarian nobleman, participant of the wars with the Turks, zupan of Zemplin, court judge (1625–1631); in 1625 member of the commission which was to mark out the Polish-Hungarian border.
- <sup>2</sup> Częstochowa, a city in southern Poland, in Silesian Voivodship; a Pauline monastery from the 15th century located there has become the centre of the cult of the Blessed Virgin Mary and a significant pilgrimage destination.
- <sup>3</sup> Presumably Aleksander Kozuchowski (d. c. 1641), deputy starost of Cracow and county judge of Cracow.

No. 738

## Emperor Ferdinand II to King Sigismund III

Prague, 8 May 1628

*Emperor Ferdinand II commends to Sigismund III, King of Poland, Dominican Dominik Dembowski, who is returning to Poland after many years of monastic service in Spain.*

*Fair copy: HHStA Vienna, Polen I 54, Polonica 1628, f. 21r.*

Ferdinandus serenissimo

Cum pius frater Dominicus Dembowski Ordinis sancti Dominici sacerdos, qui plurimis annis partim in Hispaniis, partim alibi religiosam vitam egit, nunc, occasione sic ferente, in Poloniam patriam suam proficiscatur, ut tanto quietius Deo sibi et proximo vivere possit, equidem pro singulari nostro, quo religiosos et Deo sacros viros complectimur affectu, eundem Serenitati Vestrae commendandum censuimus, quod dum praesentibus facimus, benevole ab eadem poscimus, ut praedictum patrem istic venientem gratia sua ac favore regio dignetur, ut hasce nostras, quod sperat, usui sibi et ornamento fuisse ab effectu intelligat. Nos vicissim quacunque occasione Serenitati Vestrae gratificari benigne parati sumus. Datum Pragae octava Maii 1628.

No. 739

King Sigismund III to Archduke Leopold V

Warsaw, 8 June 1628

*Sigismund III, King of Poland, congratulates Archduke Leopold V on the birth of his son Ferdinand Charles and sends him his best wishes.*

*Original: TLA Innsbruck, Alphabetisches Leopoldinum, I/855, s.f. Seal.*

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex serenissimo domino Leopoldo, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, comiti Tirolis, domino amico et affini nostro carissimo salutem et omnem felicitatem. Serenissime princeps cognate et affinis noster carissime.

Eo nuntio quem ex litteris<sup>1</sup> Serenitatis Vestrae de felici puerperio serenissimae consortis<sup>2</sup> suae accepimus, nihil nobis iucundius, opatiusque accidere potuit. Laetamur enim novo hoc et inclito surculo in augustissima domo ad propaganda gentilitiae gloriae atque felicitatis germina edito, laetamur iuxta tam uberi Serenitatis Vestrae solatio serenissimaeque parentis tam prospero primogenitae prolis partu ac firma utriusque valetudine. Crescat infantulus is ad magna serenissimorum parentum solatia, capessendaque olim divorum maiorum sceptras et coronas, quibus nova regna et imperia sibi posterisque feliciter et gloriose adiiciat. His nos votis prosequimur novam Serenitatis Vestrae prolem, serenissimis vero parentibus ad suscipienda carissima isthac deinceps pignora divinae benedictionis gratiam auspicamur, firmamque prosperam ac diuturnam valetudinem cum felici rerum omnium successu precamur. Datum Varsaviae die VIII mensis Iunii anno Domini MDCXXVIII regnorum nostrorum Poloniae XXXXI Sueciae XXXV.